Дело № 5-375-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
        16 апреля 2024 года                                                                    г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района, (ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул. Сургутская 10),
         рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Куценко А.И., ** года рождения, уроженки **, гражданки РФ,  зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: **, водительское удостоверение ** г.,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

19.02.2024 г. в 16 час. 35 мин. в мкр. 5, дом 11 г. Нефтеюганск, водитель Куценко И.А.  управляла транспортным средством «Рено Логан», не зарегистрированным в установленном  порядке, чем совершила повторное совершение  административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Куценко И.А. не явился, судом предприняты все меры по извещению последней, в связи с чем суд пришел к выводу о рассмотрении дела в отсутствие правонарушителя, учитывая положения п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное".

Мировой судья,  исследовав материалы дела, считает, что вина Куценко И.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86ХМ 428807 от 19.02.2024, согласно которому Куценко И.А. управляла транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке. В данном протоколе имеется собственноручная подпись Куценко И.А. о том, что она с данным протоколом ознакомлена, права ей разъяснены;
- копией постановления 18810086220001833014 от 29.12.2023, из которого следует, что Куценко И.А. признана виновной за совершение административного правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ за то, что 29.12.2023 в 14-15 час. на ул.Жилая г.Нефтеюганска управляла транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
- объяснением Куценко И.А. от 19.02.2024, из которого следует, что  19.02.2024 в 16-35 час. около дома 11 в 5 мкр-не г.Нефтеюганска управляла автомобилем, не зарегистрированным в установленном порядке;
-  карточкой правонарушения;
- карточкой операций с ВУ;
- реестром правонарушений.
При установлении вины в совершении правонарушения суд учитывает, что согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации) механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

В соответствии с п. 5 Постановление Правительства РФ от 21.09.2020 N 1507 "Об утверждении Правил государственной регистрации самоходных машин и других видов техники" владелец техники обязан зарегистрировать ее или изменить регистрационные данные в органах гостехнадзора в течение срока действия государственного регистрационного знака "ТРАНЗИТ" или в течение 10 календарных дней со дня выпуска техники в свободное обращение в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, либо со дня выдачи паспорта техники (для техники, не подлежащей таможенному декларированию), либо со дня временного ввоза техники на территорию Российской Федерации на срок более 6 месяцев, либо со дня приобретения прав владельца техники, снятия с учета, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.

Юридические и физические лица, за которыми зарегистрированы транспортные средства, обязаны снять транспортные средства с учета в подразделениях Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора, в которых они зарегистрированы, в случае изменения места регистрации, утилизации (списания) транспортных средств либо при прекращении права собственности на транспортные средства в предусмотренном законодательством Российской Федерации порядке.

Допуск транспортных средств к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации разрешен только после регистрации их в установленном порядке. На основании п. 2 Правил регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации (Приложение N 1 к Приказу МВД России N 1001) регистрация транспортных средств осуществляется в целях обеспечения их государственного учета, надзора за соответствием конструкции, технического состояния и оборудования транспортных средств установленным требованиям безопасности, выявления преступлений и пресечения правонарушений, связанных с использованием транспортных средств, исполнения законодательства Российской Федерации.

Исследованные в судебном заседании доказательства допустимы, относятся к настоящему делу об административном правонарушении и в своей совокупности достаточны для вывода о наличии в действиях Куценко И.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ -  управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке повторно.

Указанные доказательства достоверно подтверждают, как факт управления Куценко И.А. транспортным средством, так и то, что Куценко И.А. регистрацию транспортного средства в связи с изменением собственника в установленный срок не осуществила; данное правонарушение совершено Куценко И.А. повторно.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не усматривается.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

 Куценко И.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде  административного штрафа  в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

                      Штраф полежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007 162 163 ОКТМО 71874000 ИНН  8601010390 КПП 860101001, счет 40102810245370000007КБК 188116011230010001140, УИН 18810486240290002044.
         Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                  Мировой судья                                      С.Т. Биктимирова